ferat regi ab aliquo innocēte aliqō obsequiū magis placās ⁊ gratū q̄ peccatū fuerit offensiuū aliquis offert obsequiū ita gratū q̄ recōciliat filios ut non exheredent tñ cuilibet nato rex offendit licet postea remittat offensam ppter merita mediatoris. sed si ille mediator possz ita pfecte placare reges ut pueniret respectu alicuius filij ire ne ei offenderet: hō magis esset q̄ si rex offensaz habitā ⁊ talē remitteret sed hō non est impossibile cū hec offensa non est ex culpa ppta s; ex alia dcta. Ex illo arguit sic. null' sū me vel pfectissime placat aliquē p offensa alicui' denda nisi posset puenire ne illi offenderat. nam si iam offensaz placat ut remittat non pfectissime placat. s; in pposito deus non offendit aie p motū interiorē in ipso sed tñ ppter culpā in ipsa aia. igr' christus nō pfectissime placat trinitatē p culpa dēda a filijs ade si non pueniat ut alicui trinitas non offenderat ⁊ p pns q̄ aia alicui' filij ade nō habeat culpā talē. Ex 2^o via arguit duplici. pmo qz pfectissim' mediator meret amorem ois pene ab eo quē recōciliat sed culpa originalis est maior pena q̄ ipsa carētia visionis diuine sicut declaratū fuit di. xxxvi. scđi li. qz peccatū ē maxima pena nature intellectuali in omnes penas eius. igr' si christus pfectissime recōciliat istā penā grauissimā meruit ab aliquo auferri non nisi a matre. igr' ⁊c. **C**onfirmat istud p exemplū. qz si filio ade essz maxia pena regē ⁊ eū offēdi nullus cum pfectissime recōciliaret ⁊ nisi auferret ab eo non tñ exhereditatō nē sed etiā esse inimicū tegis. igr' ⁊c. Ex ead' via arguit 2^o sic. christus imediat' vñ fuisse repator ⁊ recōciliator noster a peccato originali q̄ ab actuali qz necessitas incarnatōis passiōis ⁊c. assignat cōiter ex peccō originali. Sed supponit cōiter q̄ ipse fuit ita pfectus mediator respectu alicuius psonē puta Marię q̄ eam pseruauit ab oī peccato actuali: igr' si nulli a peccato originali. Ex 3^o via ar

gno sic. psona recōciliata non sūme obligat mediatori nisi ab ipso sūmū bonū habeat quod pōt p mediatorē haberi. sed innocentia illa. i. pseruatiō a culpa dcta vel dēda pōt haberi p mediatorē. q̄ nulla psona sūme tenebit christo vt mediatori si nullā pseruauit a peccato originali. **E**t si dicas q̄ nō eq̄litate teneatur psona cui remittit peccatū ⁊ psona que pseruat a peccato ppter illud Luc. vii. Qui magis dimittit magis diligit. q̄ re ibi rñsionē Aug. q̄ oia possibilis cōmitti si dimissa ac si essent pmissa imo excellētius beneficiū est pseruare a malo q̄ pmittere incidere in malū ⁊ ab eo postea liberare. **V**idet etiā q̄ cū christ' multis aiabus meruerit grām ⁊ gl'iaz ⁊ p his sint christo debitores ut mediatori quare nulla aia erit ei debitor' p innocentia. ⁊ quare etiā omnes angeli beati sint innocētes ⁊ nulla hūana aia erit in nocēs in patria nisi sola aia christi. 2^o rō que accepta fuit ex his que apparent in Maria non vñ pcludere. q̄ n. arguitur pmo de infectōne carnis ppter seminatōem nō arguit fm viā Ansel. de peccato originali que tacta sint di. xxxii. aut dato q̄ sic dicit peccatū originale cōiter tñ infectio carnis manens post baptisimū non est necessaria cā quare maneat peccatū originale in aia sed ipsa manente peccatū originale delet p grām collatā. ita posset deus in pmo instāri pceptiōis vginis dando tūc grām delē ne eēt causa necessaria infectōnis in aia si grā tolleret culpā in aia. **A**liud de passiōibus Marię non pcludit. pōt. n. mediator recōciliare aliquē ut auferant ab eo pene sibi inuiles. ⁊ relinquat in penis sibi vtilibus. originalis culpa non fuisset vtilis marię. pene tpales tamē fuerunt viles qz in eis meruit. igr' ⁊c.

Ad questionē ^{igr' dico q̄} deus potuit facere q̄ ipsa nunq̄ fuisset in peccato originali. Potuit etiā fecisse ut tñ in vno instanti n̄ esset in peccato: potuit etiā fac

ut per temp^o aliqd esset in peccato ⁊ in
ultimo instanti illius t^opis purgaret. ¶
Primum declaro q^o gra^o e^oquale^o iusticie
originali q^ontum ad acceptato^oes diuinaz
ut ppter hanc aie habenti gra^o nō in-
sit pctm originale. potuit. n. deus in p^o
instati illius aie infundē sibi gra^o tāta
q^ontam alij aie in circūcisione vel baptis-
mo. igit in illo instati aia non habuiss^o
pctm originale. sicut nec habuiss^o si pa-
ruisset baptizata. ⁊ si etiā infectio carnis
fuit ibi in pmo instati nō fuit tñ necessa-
ria cā infectōis aie. sicut nec post baptis-
mū qm̄ manet fm̄ multos. ⁊ infectio aie
non manet. aut potuit caro mūdari an̄
infusione aie ut in illo instati nō esset in-
fecta. 2^o patet q^o si agens nāle pōt inci-
pere agē in instati ita q^o in illo instati fu-
erit in esse quieto sub vno d^orio. ⁊ i tpe
habito est sub forma d^oria in fieri ⁊ qm̄
cūq^o agens nāle pōt agere. deus pōt agē
igit pōt ⁊ in tpe habito alicui instati cā-
re gra^o. ¶ Hoc ē^o pfirmat. q^o qm̄ aia est
in peccato pōt per potētā diuinā esse in
gra. sed in tpe illo quo fuit pcepta potu-
it esse in peccato ⁊ p te fuit igit iur̄ potu-
it esse in gra. nec necesse fuit tunc q^o fuis-
set in gra in pmo instati illius t^opis sicut
nec de mutato^o ⁊ motu. ¶ Preterea in p^o
mo instanti potuit creasse gra^o in illa
aia. ergo 2^o. 3^o est manifestū. ¶ Qd̄ aut̄
ho^oz triū que ostēsa sunt esse possibilis
factū sit: deus nouit. si auctē ecclesie. vel
aucti scripture non repugnet v^o. pbabi-
le qd̄ excellentius est attribuere marie.

Contra secundum

isto^oz memb^oz instat dupl^o. primo sic
Quicqd̄ deus immediate agit circa crea-
turā agit post instas culpe igit nō potest
in instati iustificare aiam in tpe habito
Preterea aut illa iustificatio esset mot^o
aut mutatio. nō mutatio q^o non eēt nisi
in instati. non motus q^o non esset succes-
sio fm̄ ptes mobilis. s. aie q^o ipsa est idi-
uisibilis. neq^o fm̄ ptes forme. s. gratie.

neq^o fm̄ media inter extrema. nō. n. est
mediū inter p^ouatiue opposita circa ap-
tū natū. sicut nec est absolute mediū inē
d^odictoria nec alte^oz illo^oz fm̄ ptes acq^ore-
bat vel amittebat. neq^o subiectū est diui-
sibile igit. ¶ Ad p^omā instantiā dico q^o si
deus volutarie non agit in instati non
necessario ppter h^o opoz^oz eū expectare
t^opus ut in instati determinato illius t^opis
agat. sed pōt agē in tpe in cuius pmo in-
stati non agit. ve^oz est igit q^o deus potest
agere in instati q^oqd̄ immediate agit. sed
non est necesse ipsuz agere in instanti.
Ad 2^o dico q^o stricte loquēdo sicut pbs
loquit de motu ⁊ mutatio^o. ista passio
nec est motus nec mutatio sed aliqd̄ ha-
bens de vtroq^oz h^o habens de mutatio^o
q^o ut forma simplex ⁊ indiuisibilis inest
s^obiecto: h^o de motu q^o in nulla mēsurā
indiuisibili inest sed in tpe ⁊ in hoc defi-
ciet a mutato^o: deficit aut̄ a motu q^o nō
est fluxus fm̄ ptes forme vel mobilis.
vel fm̄ media inter extrema q^o hic nul-
la sunt media sicut pbatū est. ¶ Exēplū
est. mobile transit a forma sub qua fuit
in vltimo instati q^oeris ita q^o post illud
instans est p^otinua dep^oditō illius forme
fm̄ ptes eius. ⁊ cōtinua acq^ositio forme
opposite. si in toto tpe inest forma op-
posita ⁊ tñ non successiue acq^orerēt ptes
eius esset silē pposito. q^o tunc illius for-
me acq^ositio non esset motus nec muta^o
sicut nec mō trāsitus a mutato^o ad mo-
tū vel ecōuerso est mutatio vel motus.
Sed quare passio cāta ab agēte natura
li est mutatio vel motus ⁊ nō ista. Rñ^o.
q^o agēs nāle si pōt subito inducē fo: mā
inducit p mutatio^o: ⁊ si nō pōt necesse
est ut agat in tpe ⁊ ita p motū. deus aut̄
⁊ si posset inducere formā in instanti tñ
si nō inducēt in instati pōt inducē totaz
in tēpe ita q^o nō ptes ante ptes. possē. n.
agere in tpe non est imp^ofectōis in agēte.
licet necessitas agendi in tempore sit fm̄
perfectio.

Si autem teneatur

pars negatiua questionis ad omnes au-
toritates in contraria parte rident quod quilibet
filius a deo naturaliter est debitor iusticie ori-
ginalis et ex demerito a deo caret ea et ideo
omnis talis habet unde dicitur peccatum origina-
le. sed si alicui in primo instanti creationis
a deo detur gratia. ille licet careat iusticia ori-
ginali nunquam tamen est debitor eius. quod merito
alterius proueniens peccatum datur sibi gratia
que equale illi iusticie quantum ad accepta-
tionem diuinam imo excedit quod quantum est ex
se quilibet haberet peccatum originale: nisi
si alius proueniret merito. et ita exponen-
de sunt auctores quod omnes naturaliter propagati
ab adam sunt peccatores: hoc est ex modo
quo habent nam ab adam habent unde
careant iusticia debita. nisi eis aliquid con-
ferat. sed sicut posset post primum instans
conferre ei gratiam ita posset et in primo in-
stanti. ¶ Per illud patet ad rationes factas
pro prima opinione. quod maria maxime indignisset
christo ut redemptore. ipsa. nisi christus origi-
nale peccatum ex ratione propagationis. com-
misiuisset prouenta pro gratia mediatoris.
et sicut aliquid indignum christo ut pro eius
merito remitteret eis peccatum iam dictum
ita illa magis indignum mediatoris proueni-
ente peccatum ne esset ab ipsa aliquid dhen-
dum et ne ipsa dheret. Et si arguas contra
hoc quod prius naturaliter fuit filia a deo quod prius
fuit piona quod habens gratiam. in illo igitur pro
origini tenebat ad iusticia originale quod naturaliter
fuit filia a deo et non habuit ea. sed in illo potius
traxit originale. Rñ. dico quod quando opposita
comparantur ad idem finem ordinem nature non
simul ambo insunt sed tamen alterum inest.
reliquum autem quod dicitur prius nature non inest quod in
eodem instanti oppositum inest. sed dicitur prius
nature quod tunc inest quantum est ex parte subiecti
nisi aliquid extrinsecum impediret. Exemplum
si materia propagatur ad formam et ad prouentionem. prius
us naturaliter est materia non habens formam quod
habens non quod in illo instanti in quo habet
formam realiter non habeat eam quod tunc dicitur

ctoria essent simul. sed quod tunc materia quantum est
ex se dimissa sibi non haberet formam: si
aliud habens non daret. Sicut subiectum
est prius naturaliter utroque opposito.
quia prius naturaliter est unumquodque illud
quod est in se quod sit vel non sit aliquid quod
est sub aliquo: et ita licet materia prius naturaliter
sit prouata quod formata non tamen sequitur quod
ipsa aliquid sit non sub forma. similiter licet
prius natura sit aliquid in se quod prouata vel
formata: non tamen sequitur quod ipsa aliquid sit in
se ita quod nec sub prouatione nec sub forma.
quod hoc modo non est prius nisi quod finem propriam
rationem eius qua dicitur prius neutrum illorum
includit. Ita in proposito dico quod natura
a deo precedit naturaliter iusticia originale sicut
ue gratiam equivalentem et carentiam iusticie
debite et etiam in illa nature precedit naturaliter
ter carentia illa iusticie originalis illa iu-
sticia. quia quantum est ex subiecto quod est
prius naturaliter utroque opposito prius
naturaliter prouatio inest tamen non oportet
aiam esse aliquid sub neutro extremo neque
prius esse sub prouatione quod sub opposito
¶ Quando igitur arguitur quod prius naturaliter
fuit filia a deo quod iustificata concedo: quia
illam naturam in primo instanti natu-
re sic conceptam consequenter esse filiam
a deo et non habere gratiam in illo instan-
ti nature. sed non sequitur ergo in illo in-
stanti nature fuit prouata loquendo de
omni primo instanti quia finem illam pri-
mitatem natura anime ita naturaliter
precessit prouationem iusticie sicut ipsam
iusticiam. sed tantum potest hoc inferri
quod de ratione nature que est fundamen-
tum filiationis Ade nec includitur iu-
sticia nec eius carentia quod concedo.
¶ Sed si obijcias de alio modo priorita-
tis nature quod ipsa est naturaliter prius
carens iusticia quod habens eam cum hoc
inest sibi a causa intrinseca. dico quod hoc
prius natura nunquam inest sibi sed tan-
tum inest si causa extrinseca non im-
pediret et poneret oppositum eius in
esse. sicut etiam si in primo instanti

nature mā informaret priuatō que p̄us
nālīter inest materie nūq̄ ei inestet. Si
dicas quō est p̄us natura illud qd̄ nō ē
p̄us in effendo. **D**ico q̄ qñ ordo nate
est inter positua sicut iter subiectū ⁊ ac
tidēs mā m̄ ⁊ formā qd̄ est prius natura
pōt esse p̄us in effendo. sed qñ est tm̄ inē
opposita p̄uatiue p̄ortas p̄ p̄patōez ad
3^m non est nisi qz hoc inestet si aliud nō
impediret. v̄l est p̄ortas in intellectu. qz
s. istud p̄us intelligit vt priuatū. **E**t si
arguat non est iusta in p̄mo instāti nāe
ergo in illo instāti est iniusta vel non iu
sta ex 2^o p̄ymerias. Dico q̄ p̄ortas non
valet in p̄dicatis p̄positis. non est albu
lignū. ergo est nō albu lignū. ita h. non
est iusta in p̄^o instāti. i. rōe sui. q̄ est non
iusta. nō sequit qz neutz illoz eētialr
includit. **E**t si arguas in p̄mo instāti
nature vere intelligit non iusta. dico q̄
nō. sed vere nō intelligit iusta qz abstra
hentū nō est mendaciū 2^o. p̄hy. non. n.
ois intellectus nō intelligēs h^o: intelligit
non hoc. ur non intelligēs hoiez eē aial
non intelligit ip̄m non aial qz tūc non
posset esse abstractio sine mēdatio aufe
rēdo ab aliquo qd̄ sibi essentialiter inē
Ad aliud de aptōne ianue. p̄z q̄ ianua
fuit sibi apta p̄ meritū passionis christi
preuise ⁊ accepte sp̄ealiter in ordine ad
hanc p̄sonā ut p̄pter illā passionē nūq̄
huic p̄sone inestet peccatu. ⁊ ita nec ali
quid p̄pter qd̄ ianua clauderet cū tm̄ si
bi ex origine p̄peteret vñ ianua clau
det sicut alijs. **S**i querat vtz si fuisset
morta ante passionē filij fuisset beata
Dici potest q̄ sancti p̄fes in limbo pur
gati fuerūt a peccato originali. ⁊ tm̄ clau
sa fuit ianua vsqz ad solutiōem pene de
bite. ita. n. determinauerat deus q̄ licz ac
ceptaret passionē christi p̄uisa ad remit
tendū culpam originalē oī credēti ⁊ cre
dituro illā passionē non tm̄ remittebat
penā illi peccato debitā. s. carentiā v̄sso
nis diuine p̄pter passionē p̄uisaz sed p̄
pter ip̄faz exhibitā. ⁊ ideo sicut illig pa

tribus nō patuit tanta quousqz passio
christi fuit exhibita ita p̄babile ē q̄ nec
beate virgini. **A**d arg^m Ber. pōt r̄nde
ri q̄ in instāti p̄ceptōis nature fuisset sā
ctificatō non a culpa que tunc in fuit qz
nulla fuit sed a culpa que tunc in fuisse
nisi tunc gr̄a illi aie fuisset infusa. **E**t si
arguat q̄ ibi fuit libido. falsuz est de cō
ceptōe nāz licet posset p̄cedi fuisse in cō
ceptōe ⁊ p̄mixtione seminū. **E**t dato q̄
in p̄ceptōe seminū fuisset creatio aie nō
fuisset aliq̄ incōueniēs gr̄am tunc fuisset
infusam aie: p̄pter quā aia nō p̄risset
aliquā infectionē a carne cū libidine se
minata. sicut. n. post primū instans ba
ptismi potuit manere infectō corpis cō
tracta p̄ p̄pagatōem cuz gr̄a in aia mū
data ita pōt esse in p̄mo instāti si de tūc
creauit gr̄am in aia Marie.

Secundū.
Adicit fm̄ mgr̄m q̄ aliqua por
tio erat ni Adam de qua omnes filij eius
p̄pagati sunt. ⁊ aliq̄ ponūt q̄ aliq̄ illi
us portōis non fuerit infectū in Adā s̄
seruatū munduz vsqz ad generatōnem
christi. **S**ed 3^o primū. q̄tm̄ finitū p̄ ab
latōez finitā ab eo aliquoties factā pos
set p̄sumi ⁊ maxime ita modicū q̄tm̄ si
cut esset discindendū ab adā in p̄creati
one filioz iam videret totalit̄ esse cōsū
ptū. **Q**si dicas illud i se multiplicari
sicut dicit mgr̄ h^o non v̄ posse fieri sine
miraculo. sicut de panibus euāgelicis d̄
quibus exēplificat. ⁊ ita nō erat possibi
le patrē generare q̄tm̄ est ex p̄te formati
onis corporis sine miraculo quod non
videtur p̄babile.

Qui non tenent. hic
strū fm̄ diuersū modū ponēdi de pecca
to originali diuersimōe hic r̄ndent. dicē
tes. n. q̄ peccatū originale 3^his p̄opter
carnē infectā concupiscibilē seminataz
dicūt carnē totā marie fuisse sanctifica
tā ⁊ ita illō quod assumebat ad forma

etiam corporis christi prius quam assumebatur fuit sanctificatum ut non esset ibi infectio alia in instanti infusiois anime. Sed hoc arguitur quod si sanguis beate virginis erant de quibus formabatur corpus christi secundum Damasium. xviii. cum nunquam fuerit animi anima alicuius hominis per prius nunquam ab anima peccatrice transierit maculam. nec per prius ex parte eorum potest assignari ratio macule vel sanctificatio corporis generati ex eis. **Q**uod si dicatur quod virtus actiua formans corpus ex eis fuit infecta. et ideo corpus genitum infectum. hoc non videtur verum si spiritus sanctus immediate formauit illud corpus de illis sanguinibus. Preterea non videtur probabile corruptioem esse sine generatioe in quocumque genere. sed ista sanctificatio siue mundatio carnis esset corruptio illius morbide qualitatibus positiue et tamen nullius alterius qualitatibus positiue esset generatio. gratia non. quia non est causa par sanctitatis.

Aliter secundum vias Anselmi. qui ponit peccatum originale esse carentiam iusticie debite sicut tactum est di. xxxii. per qualiter christus non habuit originale quod non fuit filius naturalis adae et ideo non erat debitor iusticie originalis. accepit enim illi soli iusticiam in adae qui ab eo erat descendenti per rationem seminale hoc est respectu quorum adae habuit rationem patris naturalis sed eodem propagatorem. vnde sicut illis solus potuit seruare iusticiam ita illis solus potuit perdere illam. et ideo si christus fuisset purus homo et non deus miraculose tamen natus de virgine secundum eum non habuisset originale. Ista sententia per eum de conceptu virginali. c. x. et de inceps expressit. c. xlii. ubi vult quod innocencie christi potest poni duplex ratio. scilicet sanctificatio virginis matris. et miraculosa formatio corporis non per propagatorem eodem et utraque per se sufficit ut christus innocens nasceretur.

Quam uero icar natio. Circa istam distinctionem quartam in qua magister agit de conceptione

christi per propagationem ad virginem concipientem. Quero utrum beatissima virgo maria fuerit vere mater dei et hominis. quod non. quod opposita ratio non possunt inesse eidem simul etiam per potentiam diuinam quod tunc deus facere posset dictoria simul. contra patet per philosophum. 4. metha. ubi probatur quod si ratio cens in eodem quod etiam dictoria essent simul de eodem vera. Sed uirginitas et maternitas sunt opposita contraria. igitur etc. Preterea Damasius. c. lvi. genitricem christi nequaquam dicimus beatam uirginem. Preterea mater se habet actiue in generatioe. plis quia. si tamen passiuue adae esset mater eue et limus esset mater adae. sed beata virgo non se habuit actiue in generatioe ista quod hec generatio fuit in instanti utus creata non operatur in instanti ad illud quod natum est fieri in tempore. Preterea actiuum et passiuum sunt contra relatiua mutua ex 5. metha. mater se habet ad patrem sicut passiuum ad actiuum secundum philosophum. xv. de animalibus. igitur mutuo sunt contra relatiua pater et mater. sed nullus est pater christi hominis. igitur nulla mater. Preterea omni generatioe generatur aliquid supposito. vii. metha. non sic ista quod hic non fuit suppositum nisi increatum. illud non generabatur in tempore. **Q**uod si dicatur quod generabatur in natura creata. 5. primus terminus generatiois est per se ens. uerbum homo non est per se ens. quod nec per se unum. igitur etc. Quod si dicatur quod est ibi unitas unionis. Contra. relatio non est formalis ratio terminandi generatioem. ista unio est relatio. igitur etc. Preterea. si generauerit deum hominibus hoc non fuit nisi ratione nature humane terminatis generatioem in qua natura uerbum subsisteret. sed hoc non videtur ponendum quod tunc illud esset hic non secundum terminum sed quasi formalis acquisitio per terminum in alijs autem est primus terminus nec potest poni dicta quod in alijs illa natura est persona hoc non. quod hoc tamen est in alijs propter negationem duplicis dependentie. negatio non est ratio terminandi generationem. Contra. Luc. 1. 35. Concipies in utero et paries filium. et Mathei primo.

In ista questione .

clusio e certa. sicut p3 p Dama. c. lviii. Dei genitricē vere sanctā mariā predica mus. sicut. n. vere deus ex ipsa genit^r est ita ipsa vere dei genitrix d^r. deū. n. aim^r ex ipsa genitū esse non ut deitate vbi pncipiū effendi accipiēte ex ipsa sed dei verbo ex ipsa incarnato et genito. nō. n. ho minē nudū genuit beata vgo s3 deū verū non nudū sed incarnatū: vbi v^r dicē q^d genuit suppositū sicut ipse determinat infra. c. lxxxii. sed genuit illud suppositū non fm nām diuinā sed hūanā. Contra qd vident esse duo argumenta facta ad p^mā p^rē. s^r de eo. ppter qd aliq^d d^r mater quo posset saluari in pposito dubiū est. Opⁱ. est q^d solus pater h3 rōnē actiui et mater rōem passiui ita q^d ipsa tantū ministrat māz. plis et in solo semine patris est vis actiua informatia. plis. hec v^r opⁱ. p^r. xv. de animalibus p^rantis v^ru tēi semie patris artifici et māz ministrata a matre ligno d^r quo artifex facit scānū. Pro hoc etiā ad propositū v^r esse Aug. x^o. sup Gen. c. v. vbi dicit christū nō descendisse ex parētib3 fm rōnem seminalē. sed si beata vgo fuisset actiua respectu formatōis corpis filij sui videret corpus illud formatū fuisse fm rōnem seminalē. Sed p istud arguit p^mo de alijs matrib3. qz formas eiusdē sp^ei cōsequūt potētie nales eiusdē sp^ei. mas et femia sunt eiusdē sp^ei. x^o. metha. qz formas eoz psequūt pō eiusdē rōnis igit si formā vnus psequūt nāliter vegetatiua actiua similiter et alterius. Confirmat rō. qz al vegetatiua hui^r et illius differēt sicut actiua et passiua et ita essent potentie oio alteri^r rōis. Preterea pater natural^r plus diligit filium suū sicut vnus quisqz nāliter diligit suū opus q^d ecouer so. ex. viii. ethi. et ix. et p hoc assignatur rō q^d benefaciēs plus afficit benefelato q^d ecouer so. sed mater plus diligit filij suū q^d pater. sicut p3 p cū. ix. ethi. q^d v^r q^d

aliquo mō filius eius sit opus ei^r. Preterea filius qnqz assimilatur magis matre q^d patri. q^d in matre est aliq^d virtus actiua pntia. pbat qz agēs intendit assimilare sibi effectū ita q^d effectus nulli assimilatur nisi ppter aliquā actōem eius. D^r q^d semē patris pncipal^r intēdit assimilare. p^rz patri sed: ppter inobediētā matricē deficit ab eo qd intēdit et facit qd potest: et ita cū transmutatio nō fiat in qdlibz h3 in oppositū assimilatur opposito et ita matri. Contra. igit calidū impeditū et ppter impedimentū non potēs pfecte sibi assimilare effectū assimilabit euz frigidū qd est impossibile qz ipm impeditū tm non assimilabit eū frigidū. et si assimilatur frigidū hoc est ab alio agēte nō tm a calido impedito. sic in pposito ex impedimēto resistere v^ruti actiue patris tm habere ista negatio q^d plus nō assimilatur patri. tm non assimilatur aliq^d nisi ex alia cā actiua et si det ista in pposito ex pte matris habet ppositū. Preterea matre tm esse quasi vas in quo sicut in loco puenire generat^r plus et de aliquo eius ut de mā nō v^r plus dare matri q^d terre in generatōe minere si de aliq^d eius generat^r mīnera et sic ipsa terra cōtinēs illud aliquid sicut locus pueniēs generatōni talis corpis erit mater eius imo si videt dare plus q^d hōi respectu generatōnis vermīs ex eo qui generat ex aliq^d hūore p^refacto et hoc in loco puenire generatōi sue et ita nihil deficit qn est mater illius v^rmis nisi q^d vermīs nō est eiusdē sp^ei sed hoc forte non tollit si equus dicat pater mule et asina mater. Preterea istud in pposito e hac matre improbat p illud Damaf. xviij. v^rutez tribuēs susceptiua simul autē et generatiua sed si ipsa tm esset pncipiū passiui nō videret qre copularer v^ruti susceptiue v^ruti generatiua. Si autēz teneat alia opⁱ. q^d mater quēcūqz cū patre est causa actiua respectu formatōis corpis plus tm minus pncipal^r et scūdaria et cū pa

tre integras vna cam totale. tuc vr diffi-
cilius saluare quo maria fuit mater q̄
pondo alia opi. patet. n. q̄ ipa ministra-
uit mam tota corpi christi. sed non ita
patet quo potuit cooperari spui sacro ad
formatonem istius corpis. Ad hoc dr̄
sic q̄ ipa ministravit mam in qua erat
vis actiua sed illa vis non habuit actio-
ne aliqua qz actionem eius puenit spūs
sanctus subito formās corpus illud de
ma sibi ministrata. erat igr̄ vgo mater
tenedo opi. de actōe matris p eo qz pre-
buit mam in qua q̄tū est ex pte sui erat
vnde ageret nisi aliud agēs fortius pue-
nisset illud in agēdo. Exēplificat virgo
Aaron data est fecūditas p quaz posset
actiue pducere successiue flores ⁊ fructū
sed nō pduxit qz illa fecūditate puenit
virtus diuina subito pducēs illa. **Co-**
tra. si ignis esset pfectissime actiua et
haberet passus ut lignū appozimatus
tū pueniret ab aliquo agere fortioze ca-
lesfacere lignū: nullo mō ignis eēt causa
agēs respectu illius calozis. ⁊ si ignē gig-
nere calozē esset ignē esse patres calozis
nullo mō ignis ille esset pater illius ca-
lozis. igr̄ sicut in pposito ppter solā vir-
tutē actiua si erat puenta ut non ageret
nō diceret mater si mater est cā agens.
Confirmat hoc in exēplo illoz. si. n. ar-
bor diceret pater vel mater illius fructū
quē pducit. illa tū virga licet fecūdata
fuisset ita potēs pducere fructū ⁊ nō p-
duxit qz pūeta nō fuisset pater vel mat-
er illius fructus. Hoc ēt pbat in pposito
nullus. n. hō fuit pater illius filij ⁊ si ali-
quis habuit virtutē actiua fm quā potu-
it egisse ad formatonem hui⁹ corpis ut
pater ⁊ nō egit spūs sanctus pueniente
Alit̄ dr̄ qz collata sibi fuit vis supnālis
fm quā potuit cooperari spui sacro i in-
stanti. Contra. Ista via supnālis esset
accūs etiā p accūs hui⁹ nāe. sed si mater
illa solo illo accūs egit ad formatōem
corpis christi igr̄ non ita p se ⁊ vere egit
ad formatōem hui⁹ corpis sicut alie ma-

tres que ex natura sua agūt ad formatō-
ne corpis sue. plis. nō. n. ita vere puenit
lapidi disgregat qd puenit ei p albediez
que ē ei accūs p accūs sicut puenit ei de
scēdere deo: sūz qd puenit ei p nām suā
vel puenit ei p accūs nāle. Sicut in quo
subiecto erit istud accidēs supnāle si in
intellectu vel volūtate nō vr esse rō agē-
di ad generatōez filij q̄ actō pncipaliter
puenit virtuti vegetatie. Si autē ponat
in virtute vegetatiua mirū vr̄ quo illa
vis sit capax accūs supnālis. **Preterea**
3° quō poterit illa vis ex quo est creata
cooperari vel esse rō cooperandi i instanti
spui sacro. si tū hoc nō potest aliquid
qd est in nā matris. **Preterea** quō ac-
cidēs erit rō formalis pducēdi sbam q̄
sit termin⁹ generatōis qz si dicat virtutē
istā supnālem esse tanq̄ pfectōem intri-
secā collatā virtuti vegetatie matris. hoc
videtur mirabile quō ista vis facta fue-
rit intensioz qz si nālit genuisset qz tunc
esset plus qz mater. Sicut quō illa inten-
sa poterit agere in instāti ⁊ tū illa remis-
sa non pōt tūc agē. forme. n. eiusdē rōis
licet vna sit pfectioz alia videntur simlr se
habere ad agere in instāti vel in tempe-
licet vna aliqd pfectius pducatur qz alia
sicut patet de luce pfectioze ⁊ inspectoze
quaz vtraz eque instantanee illumiat
lz vna illuminet pfectius.

Notest dici qz si ad ma-
trem p̄tinet a-
gere sicut ad cām minus pncipales ma-
rie vere fuit mater qz tota illa actio sibi
potebat que matri debetur. Ad quod
intelligendū sciendū est qz in formatōne
corpis nisi pcedit motus localis de loco
ipsius corpis corrupēdi ad locū pueniē-
tē generatōi ipsius corpis organici ex eo
hūc motū localem sequit figuratio illi⁹
corpis que figuratio non est sine mo-
tu locali. 3° sequitur condensatio illius
corpis corrupēdi que est quedā al-
teratio pcedens generatōem corpis
densioz ex isto corpore rarioz. ⁊ ista

alteratio non est sine loci mutatioe non
 q̄ acquirif nouus locus sed quo occupa
 tur minor in vltio instati istius alterati
 onis inducit forma q̄ corpus est cōplete
 organicū siue illa fm aliq̄s sit aia intelle
 ctua siue fz alios sit forma alia pcedēs
 illā: 7 hoc fm istos secūdos siue ipsa sit
 vna totū corpis organicū 7 ptū ethero
 geniaz siue 3^o mō sit forma totū corpis
 organicū alia a formis p̄cularib⁹ ptū
 etherogeniaz. 7 fm h^o 3^o mēbz corp⁹
 esse p̄plete organicū eēt omnes formas
 p̄tiales esse p̄plete inductas. Et lz fm 2^o
 mēbz 7 3^o istoꝝ posset poni nō omēs
 p̄tialitates simul induci sed vnā p̄us ad
 quā sufficeret alteratio breuior. 7 aliaz
 posterius ad quā req̄rit alteratio p̄fici
 or. tñ fm oia tria mēbra aliqd est in vl
 timo instati qd nō p̄fuit 7 sine quo non
 est corpus p̄plete organicū. Ad p̄posi
 tū applicādo dubiū v̄ vtrū tribus mo
 tibus p̄dictis cor̄ respōdebāt in p̄posito
 in maria tres motus breuiorēs. 7 si in il
 lis tribus motibus egerit beata maria
 sicut cā 2^o 7 spūs sanct⁹ ut p̄ncipal⁹. Si
 eni hoc ponat nō ponat aliqd postea af
 sumptū a v̄bo aliq̄n p̄fuisse in supposito
 creato: sed tñ illud qd cor̄ūperet in ali
 quid assumendū a v̄bo. neq̄ ponit in il
 lis que alibi req̄runt successione sicut se
 illi tres motus nō aut vltia forme sbal
 corpis organicū inductio maria in instā
 ti fuisse cooparā spūs sancto. Si aut ne
 gent ibi fuisse illi tres motus sed q̄ totū
 fuerit in instanti vno puta q̄ in aliquo
 toto tpe fuerit sanguines dispersi in cor
 pe marie 7 nūq̄ in tpe moti ad matricē
 nec sic figurati 7 p̄densati. sed in vltimo
 instati illius t̄pis erat in loco isto corp⁹
 figuratū 7 densū: sicut esset in termino
 triū motuū si fuissent tres p̄cedētes ad
 huc dico q̄ beata virgo potuit coopari
 spūs sancto in ista actōe instātanea. 7 q̄
 eū ad formā sbalē isti termi. 7 q̄tū ad
 vbi ad figurā 7 densitatē lz subito indu
 ctas qz si nō potuisset coopari hoc fuisset

set ex vna triū cāz v3 aut qz nō habuit
 calitatē actiua minus p̄ncipalē respectu
 termini inducti vel respectu terminoꝝ i
 ductoꝝ. aut qz non potuit fm illā vim
 actiua agē ad terminos hoc mō iductos
 aut 3^o qz 7 si potuit tñ p̄uenta fuit a vir
 tute maiore totū 7 totalitē opante. Pr̄
 mū ip̄obaz qz ipsa habuit virtutē actiua
 sicut alie matres ergo ad eosdē terminos
 ad quos 7 alie. sed alie matres hnt vim
 actiua min⁹ p̄ncipalē respectu vbi figur
 p̄densatiois 7 forme sbalis. Et si dicas
 fm 3^o triū mēbroꝝ q̄ in toto sūt mlte
 forme sbales spē differētes ptū ethero
 geniaz ad q̄s simul inductēdas nō habz
 aliq̄ mater vim actiua sufficientē sed oꝝ
 vnā p̄us tpe induci q̄ alia. 7 ita hic. Cō
 tra actiua nō hnt terminū adeq̄tū pōt
 simul agē respectu alterius ideo. n. tñ
 in vno pōt simul quia illud est termin⁹
 adeq̄tus virtuti eius 7 marie pōt simul
 in plura inadēquata si illa includant i
 p̄mo adeq̄to sibi sed nulla forma p̄tialis
 est termin⁹ adeq̄tus huic potentie actie
 sed forma totius corpis organicū al non
 posset in formā totius igit cū omēs ille
 forme p̄tiales includant in toto qd ē ter
 min⁹ adeq̄tus in omēs illas simul pōt.
 Secūda cā tollit qz aliq̄ media sunt ne
 cessario media virtuti imp̄fectiori q̄ non
 sunt necessario media virtuti p̄fectiori.
 agens. n. naturale necesse est p̄cedere p
 media determiata qz subest illi ordini.
 nā ille p̄fixus est ab agēte superiore. sed
 agens supremū qd nō subest isti ordini
 in agēdo qz istū p̄fixit volūtariē non est
 necesse p̄cedere in agēdo per ista media
 Ex hoc arguo spūs sanctus 7 maria sūt
 agens p̄fectius q̄ pater creatus 7 ip̄a fu
 issent. q̄ ista media p̄ que necesse fuit ac
 tōem p̄ris nālis 7 Marie p̄cessisse si cō
 cepisset ex viro nō fuerūt necessaria: in
 illa actōe spūs sancti 7 marie. Qz si di
 cas qz ista nō necessitas medioꝝ tñ ē p̄
 p̄ter infinitatē virtutis spūs sancti lz sep̄
 remanet cōlis necessitas medioꝝ respe

etu virtutis create ut ipsa non posset agere respectu termini nisi prederet per media sibi necessaria. Contra hoc si per media ista deventu fuisset ad terminu agens non produceret terminu rone medioꝝ qz media tunc non sunt igit per se tunc produceret qz tunc hz virtute actiua respectu istius termini igit si aliq virtus facit q non prederat per media sed q subito agens se habeat ad terminu sicut se habent in termino si precessisset per media eodem modo pot idem agens agere q non transiuit per media sicut si transisset sed spūs sanct⁹ potuit facere q hic non esset transit⁹ per ista media sicut probat rō predicta ⁊ cū hoc stare pot q virtus actiua mris eadē sit que fuisset in termino talis transitus igit per illā virtute actiua pot eque agere in termino pterminis medijs: sicut si añ actōem in terminu transisset per media. 3^a cā tollit qz spūs sanctus libere agit. q non necessario agit fm vltimū sue potētie. igit pot ad aliqd se extendere cā litate cāe ⁊ coopante secū ⁊ ita pot supplere vicē pns naturalis vl etiā efficacit⁹ opari q pater si essz ⁊ poterit maria copari fm cālitatē suā qz nihil ab ea auferit per hoc q spūs sanct⁹ pueniendo cālitatē alterius cāe cū qua maria posset agere supplet vicē ei⁹. s. pns. Ex istis tribus mēbris improbat⁹ pot formari ratio talis. ois cā actiua hñs virtutē respectu alicuius effectus ⁊ non puenta ab alio totalit⁹ cānte illū effectū in eo instanti in q pducit pot agere ad pductōem ei⁹ maria fuit talis. si ois alie matres sunt tales. ⁊ hoc ut cā actiua non pncipalis. igit ⁊c. Istud declarat p auctem Damas. xlviij. vbi dicit q spūs sanctus dedit ei potētiā susceptiua simul aūt ⁊ generatiua non q miraculose dedit ei illā fecunditatē quā coopabat sed illā habuit nālit qz non fuit sterilis ⁊ fm eā potuisset nālit coopari si p nālis genuisset sed potētiā actiua cause inferioris est remota qñ cā supioꝝ non agit ita q nūq est cā inferior in pō ppinqua ad effectū nisi cā supioꝝ

agere qz illa supioꝝ pmo determinat. et ipsa determinata inferior necessario cooperat si inferior sit cā nālis. fm aūt cōem ordinē vis actiua matris nata est subordinari vl actiue pns ⁊ ita a pfe cōfertī pō ppinqua ad generandū non aūt illa remota matris q est actus eius pimus q ipsa dī secūda. hoc pō ppinqua pferbat marie imediate a spū sācto habēte vim pncipalis cāe. ⁊ iō spūs sanctus dedit ei vim generatiua hoc est pōm generandi ppinquā fm illā vim nālez q ipsa erat nālitē secūda. sed susceptiua dedit ei in qtuor erat generatiua vbi. sicut. n. nā ad quā ut ad formalē terminū erat ista generatio tñ erat in potētia obedientiali vt vniret vbo ita illa mater tñ habuit pōm obedientiale ut esset mater vbi. p hoc. n. erat mater verbī qz verbū subsistebat in nā illa sibi vnita.

Sed hic est unum

dubiu. qz fm dicta in questionib⁹ de rōibus semialibus. Rō semialis non est pncipiū agendi in generatōe qz tūc non manet sicut nec sba quā psequit sed tñ est rō agendi in alteratōe pcedēte generatōnē. ⁊ hic nulla alteratio pcessit generatōnē. q fm hoc ex pte matris nulla fuit actio p rōez seminale ⁊ ita nec p aliquā vim in mā ministrata. Hoc pcedendū esset fm illa sed tñ ipsa mater potuit imediate opari in instāti generatōis qz ipsa imediate fuit pns ⁊ habuit vim actiua generatiua respectu termi actōis. ⁊ ita forte est in alijs matribus q non tñ p vim actiua in mā ministrata agūt sed ē corrupta illa vi actiua in semie in instāti generatōis sicut sba in qua est ipse imediate agūt ad terminū generatōis pducendū quod videt pbabile qz possit illo corpe sic alterato in illo instanti p potētia diuinā extra matricē non fieret generatio ⁊ tñ idem passū esset ⁊ eadē agentia essent appproximata ut vt nisi de sola matre ⁊ tunc si ponat semen

patris corrupti in illo instati. puta qz est
 po prolis. verius mater agit q̄ pater qz
 ipa imediate in instati generatois pater
 non. sed tñ in altercatioe pua per illaz
 vim actiua que fuit in semie patris. vel
 si ponat semē patris manere in instanti
 generatiois r vim actiua manē in eo. et
 semen non puerit in corpus prolis. sed
 post formatioē corpis resolui in aliud
 adhuc in instati generatois mater r pa
 ter poterunt agere per illā vim dimissa
 manentē in semine. Nec v̄ istud multū
 incōueniēs attribue tantā actōez m̄t qz
 facta decisioe semis p̄tis tota sequens
 formatio vsqz ad ptū v̄ p̄ncipalit̄ sequi
 ditiones matris. ut si hēat matricē ca
 lidā r bñ dispositā rē. Sed est ne cōce
 dendū q̄ maria fuerit mater naturalis
 christi vel q̄ miraculose generauit chri
 stū. Rñ°. Ansel. de p̄ceptu v̄ginali. c. xi°
 dicit hanc generatoem fuisse miraculo
 sam. r hoc quidē v̄p̄ est q̄tū ad modū
 reducēdi p̄m nālem actiuam marie ad
 actū que nālīter non reducit ad actū nī
 si a causa actiua determinata nālī. s. v̄
 actiua patris nālīs. fuit etiā miraculosa
 q̄tuz ad modū p̄cedēdi in illa genera
 tione. qz vel erat oīo subito qualis non
 est p̄cessus nālīs in generatōe hoīs. v̄ si
 successiua illi motus q̄ p̄cesserūt genera
 tionē in ita breui tpe fuerūt in q̄to non
 sunt nati fieri naturalit̄. sed ex pte ipius
 potētie actiue marie erat naturalitas qz
 ista p̄o ei erat nālīs fm quā erat nālīter
 fecūda r potuisset p̄cepisse a p̄e nālī et
 nālīter egisse ad p̄ductōem plis: r p̄p̄
 ista p̄m actiua nālem qua opabat p̄t
 dici nālīs mater christi. r tñ p̄pter mo
 dū exequēdi actū hui⁹ potētie duplicē
 non nālem: potest dici non nāsalīter sed
 miraculose genuisse.